
 

 
 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϮϮ. deĐeŵďer stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϱ ;B ϴ Forslag til folketiŶgsďeslutŶiŶg oŵ forlæŶgelse af ŶedfrysŶiŶg af ďefrug‐
tede og uďefrugtede æg ;ďorgerforslagͿͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ her‐
ŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϱ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvordaŶ ŵaŶ er laŶdet på disse estiŵater, jf. spørgsŵål 
ϰ, og hvordaŶ de steŵŵer overeŶs ŵed iŶterŶatioŶal forskŶiŶg, der viser, at ”soĐial 
freeziŶg” ikke foretages i særlig stor grad i laŶde, hvor det er ŵuligt?” 
 
Svar: 
Jeg kaŶ iŶdledŶiŶgsvis oplyse, at estiŵaterŶe over aŶtallet af kviŶder, der forveŶtes 
at ďeŶytte sig af ŵulighedeŶ for at opďevare ŶedfrosŶe æg ud over deŶ ŶuværeŶde 
tilladte opďevariŶgsperiode på ϱ år, soŵ aŶgivet i deŶ saŵtidige ďesvarelse af spørgs‐
ŵål Ŷr. ϰ, er udtryk for et skøŶ, soŵ SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har foretaget 
ŵed udgaŶgspuŶkt i de tilgæŶgelige relevaŶte data fra SuŶdhedsdatastyrelseŶs IVF‐
register.  
 
Af relevaŶte data fra IVF‐registeret, soŵ SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets skøŶ ďl.a. 
ďaserer sig på, kaŶ ŶævŶes oplysŶiŶger oŵ aŶtallet af kviŶder, der ŵodtager IVF‐ďe‐
haŶdliŶg ;”reageŶsglasďehaŶdliŶg”Ϳ, heruŶder aŶtallet af IVF‐ďehaŶdliŶger, der udfø‐
res ŵed oplægŶiŶg af tidligere ŶedfrosŶe ďefrugtede æg saŵt oplysŶiŶger oŵ kviŶ‐
deŶs alder på tidspuŶktet for ďehaŶdliŶgeŶs påďegyŶdelse.  
  
Det ďeŵærkes dog, at estiŵaterŶe er ďehæftet ŵed ďetydelig usikkerhed, idet der, 
særligt for så vidt aŶgår aŶtallet af kviŶder, der vil vælge at gøre ďrug af æg, soŵ de 
tidligere har fået Ŷedfrosset på ikke‐ŵediĐiŶsk iŶdikatioŶ i privat regi, til ďehaŶdliŶg i 
offeŶtligt regi, er væseŶtlige uďekeŶdte forďuŶdet ŵed det udøvede skøŶ.  
 
Yderŵere kaŶ jeg oplyse, at det ikke ud fra spørgsŵålet står ŵig klart, hvilkeŶ iŶter‐
ŶatioŶal forskŶiŶg, soŵ spørgereŶ heŶviser til. Jeg er dog ďekeŶdt ŵed, at Det Etiske 
Råd i rådets Udtalelse oŵ opďevariŶg af ďefrugtede æg og uďefrugtede ægĐeller fra 
deŶ Ϯϵ. septeŵďer ϮϬϮϬ har aŶført, at ”;…Ϳtal fra fǆ StorďritaŶŶieŶ, hvor det i læŶgere 
tid har været ŵuligt at ŶedfrǇse uďefrugtede ægĐeller på ikke‐ŵediĐiŶsk iŶdikatioŶ, 
ikke tǇder på, at fæŶoŵeŶet vil ďlive særlig udďredt.”.  
 
Hertil kaŶ jeg oplyse, at jeg ikke uŵiddelďart ser dette soŵ væreŶde i ŵodstrid ŵed 
det af SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet estiŵerede aŶtal kviŶder, der forveŶtes at gøre 
ďrug af æg, soŵ de har fået Ŷedfrosset på ikke‐ŵediĐiŶsk iŶdikatioŶ, soŵ aŶført i deŶ 
saŵtidige ďesvarelse af spørgsŵål Ŷr. ϰ.  
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Offentligt



 

Side 2 

Jeg vil  i deŶ forďiŶdelse dog gerŶe uŶderstrege, at det efter ŵiŶ opfattelse  ikke ďør 
være det forveŶtede aŶtal af kviŶder, der vil vælge at gøre ďrug af deŶ øgede adgaŶg 
til ”soĐial freeziŶg”, soŵ ďør være udslagsgiveŶde for, hvorvidt deŶ ŶuværeŶde opďe‐
variŶgsgræŶse på ϱ år ďør ophæves.  
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mie Daŵgård Hersďøll 
 


